
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.11.2024 № 614 

г. Велиж 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Демографическое развитие  

муниципального образования  

«Велижский район» 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации муниципального образования «Велижский 

район» от 28.10.2024 № 602, «О внесении изменений в постановление  

Администрации муниципального образования «Велижский район» от 

08.11.2013 № 729 «Об утверждении перечня муниципальных программ», 

Администрация муниципального образования «Велижский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Демографическое развитие 

муниципального образования «Велижский район» согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 

3. Специалисту I категории-пресс-секретарю Кулешовой О.Г. 

обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Велижский район»                                 Г.А. Валикова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждена                                                                                             

постановлением Администрации                                                            

муниципального образования  

             «Велижский район»                                                        

             от 01.11.2024 № 614 

 

 «МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Демографическое развитие муниципального образования «Велижский район» 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Демографическое развитие муниципального образования «Велижский район» 
  

Ответственный исполнитель   

муниципальной программы    

Администрация муниципального образования «Велижский 

район» (далее-Администрация) 

Цели муниципальной 

программы 

Создание условий для демографического развития в 

Велижском районе Смоленской области 

Целевые показатели реализации 

муниципальной программы 

- численность рождённых детей;                                                

- коэффициент рождаемости населения Велижского района  

Сроки (этапы) реализации 

муниципальной программы 

На постоянной основе этапы не выделяются 

0.10.2024-31.12.2024гг 

Объёмы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 

первый, второй годы планового 

периода) 

Общий объём финансирования составляет 12,0 тыс. руб., в 

том числе: 

2024 год -12,0 тыс. руб., из них: 

очередной финансовый год (всего) – 12,0 тыс. рублей, из 

них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета -0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования 

«Велижский район» – 12,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников -0,0 тыс. рублей; 

 

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы «Демографическое развитие муниципального 

образования «Велижский район» 
  

На протяжении последних лет в целом по району прослеживается 

сокращение численности населения. Это обусловлено превышением показателя 

смертности над показателем рождаемости и миграционного оттока населения.  

На начало 2024 года численность населения муниципального образования 

составляет 8848 человек. Количество родившихся в 2023 году составило 57 

человек и увеличилось по сравнению с 2022 годом на 7 человек. Количество 

умерших в 2023 году составило 174 человека и уменьшилось по сравнению с 

2022 годом на 44 человека. Превышение числа умерших над числом 

родившихся в 3,1 раза. 



 

 

Число прибывших в Велижский район в 2023 году составило 432 

человека и увеличилось по сравнению с аналогичным периодом 2022 года на 9 

человек. 

Число выбывших из района в 2023 году составило 452 человека и 

уменьшилось по сравнению с аналогичным периодом 2022 года на 108 человек. 

Миграционная убыль за 2023 год составила 20 человек.  

В целом за 2023 год в результате естественной убыли и миграции 

численность населения района уменьшилась на 137 человек. 

Среднегодовая численность населения за 2023 год составила 8917 

человек. Из них экономически активное население составляет 5777 человек. 

Одним из существенных факторов, влияющих на динамику 

демографических показателей, является уровень доходов населения. 

Уровень жизни и благосостояния населения, в свою очередь, напрямую 

зависят от уровня занятости, возможности трудоустройства. 

Огромное воздействие на общественное сознание оказывают средства 

массовой информации, рекламная продукция, пропагандистские мероприятия. 

Задача общества - возродить ценности материнства, отцовства, детства, 

возвысить многодетность, укрепить нравственность и мораль. Решить эту 

задачу поможет реализация комплекса программных мероприятий, 

направленных на улучшение демографической ситуации в муниципальном 

образовании «Демографическое развитие муниципального образования 

«Велижский район». 

   
Раздел 2. Приоритеты районной муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

2.1. Приоритеты государственной политики демографического развития 

определены Указом Президента РФ от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении 

Концепции демографической политики Российской федерации на период до 

2025 год». Концепция освящает следующие вопросы: современную 

демографическую ситуацию в России, цели и принципы, задачи и основные 

направления, механизмы, основные этапы и ожидаемые результаты реализации 

демографической политики России до 2025 года. 

2.2. Целями муниципальной программы является создание полноценных 

условий для демографического развития в Велижском районе, стабилизация 

демографической ситуации, поддержка материнства, детства и формирование 

предпосылок к последующему демографическому росту. 

2.3. Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной 

программы являются: 

- повышение рождаемости по сравнению с отчётным годом; 

-стабилизация коэффициента рождаемости. 

 2.4. Значения целевых показателей для количественной оценки 

достижения целей и выполнения задач муниципальной программы приведены в 



 

 

приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

       2.5. Для расчёта целевых показателей муниципальной программы 

использованы обоснования (расчёты) плановых сметных показателей к 

бюджетной смете на 2024 финансовый год Администрации муниципального 

образования «Велижский район».  

 

Раздел 3. Обобщённая характеристика комплекса процессных 

мероприятий муниципальной программы. 

 

3.1.Комплекс процессных мероприятий «Стабилизация демографической 

ситуации»: обеспечены организационные, информационные условия для 

реализации муниципальной программы «Демографическое развитие 

муниципального образования «Велижский район». 

План реализации муниципальной программы «Демографическое развитие 

муниципального образования «Велижский район» на 2024 годы приведён в 

приложении 2 к настоящей муниципальной программе.  
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.              

4.1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется 

за счёт средств бюджета муниципального образования «Велижский район». 

 4.2. Объем финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей Администрации 

муниципального образования «Велижский район».          
 4.3. Общий объем финансирования программы в 2024 году составляет 

12,0 тыс. рублей. 
  

Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы. 

 

Правовое регулирование в сфере реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с: 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об             

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

-Указом Президента РФ от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении 

Концепции демографической политики Российской федерации на период до 

2025 год». 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы «Демографическое развитие 

муниципального образования «Велижский район» приведены в приложении 

№3 к настоящей муниципальной программе. 

 

 

 



 

 

Раздел 6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы. 

 

Правовых мер регулирования в рамках программы не предусмотрено. 

Меры муниципального регулирования в части налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации 

муниципальной программы не применяются.  

 Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы «Демографическое развитие 

муниципального образования «Велижский район» не осуществляется. 

 

Раздел 7. Комплекс процессных мероприятий. 

Таблица 1 

№ 

п/п 
Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Стабилизация демографической ситуации» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий Администрация 

муниципального образования «Велижский район» 

1 

Задача 1 

повышение рождаемости по 

сравнению с отчётным годом    

 

Увеличение населения 

муниципального 

образования 

«Велижский район» 

- численность рождённых детей                                            

 

3 

Задача 2 

стабилизация коэффициента 

рождаемости 

Стабилизация 

демографической 

ситуации  

- коэффициент рождаемости 

населения Велижского района 

Смоленской области 
__________ 

* Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена 

задача. 

                                                        Таблица 2                                                 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Демографическое развитие муниципального образования «Велижский район» 

" 

П

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего Очередной финансовый 

год 2024 

1 2 3 4 5 6 

1. Комплекс процессных мероприятий «Стабилизация демографической ситуации» 



 

 

1.1. Мероприятия, 

связанные со 

стабилизацией 

демографическ

ой ситуации  

Администрация 

муниципального 

образования 

«Велижский 

район» 

Бюджет 

муниципального 

образования 

«Велижский 

район» 

12,0 12,0 

1.2. коэффициент 

рождаемости 

населения 

Велижского 

района 

Смоленской 

области 

  0,0 0,0 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

 Бюджет 

муниципального 

образования 

«Велижский 

район» 

12,0 12,0 

 

 
             Приложение 1 к муниципальной программе  

«Демографическое развитие муниципального  

образования «Велижский район»  

Целевые показатели  

реализации муниципальной программы 

Наименование показателя 

  

единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в году, 

предшествующем 

очередному финансовому 

году) (2023 год) 

Планируемое 

значение показателя 

очередной 

финансовый год 

(2024 год) 

1 2 3 4 

- численность рождённых 

детей                                               

 

чел. 

населения 

57 58 

- коэффициент рождаемости 

населения Велижского 

района  

Чел. на 1000 

чел. 

населения 

6,4 6,5 



 

 



 

 

                                                                                              Приложение 2 к муниципальной программе  

«Демографическое развитие муниципального  

образования «Велижский район»  

1.План реализации муниципальной программы на 2024 год 
«Демографическое развитие муниципального образования «Велижский район» 

 

Наименование 
Исполнитель 
мероприятия 

 

Источник финансового обеспечения 

(расшифровать) 

 Объем средств на 

реализацию муниципальной 
программы на отчётный год 

и плановый период          

(тыс. рублей) 

Планируемое значение 

показателя реализации 
муниципальной программы на 

отчётный год 

и плановый период  

всего 2024г 2024г 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.1. Мероприятия, связанные со 

стабилизацией 

демографической ситуации 

Администрация муниципального 

образования «Велижский район» 

бюджет муниципального образования 

«Велижский район» 

 

12,0 
12,0 

Х 

1.1.2. Показатель 1  

численность рождённых 

детей                                               

Администрация муниципального 

образования «Велижский район 

бюджет муниципального образования 

«Велижский район» 

 

Х Х 58  
(чел. населения) 

1.1.3. Показатель 2   
коэффициент рождаемости 

населения Велижского района  

Администрация муниципального 
образования «Велижский район» 

бюджет муниципального образования 
«Велижский район» 

 

Х Х 6,5  
(чел. на 1000  

чел. населения) 

1.1.4. Итого по комплексу 
процессных мероприятий 

муниципальной программы 

Администрация муниципального 

образования "Велижский район" 

бюджет муниципального образования 
"Велижский район" 

 

12,0 12,0 Х 

1.1.5. Итого по программе 
  

12,0 12,0 Х 

 

 

 

 

 

                           



 

 

Приложение 3  

к муниципальной программе  

«Демографическое развитие муниципального  

образования «Велижский район»  

 

СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 

«Демографическое развитие муниципального образования «Велижский район» 
№ 

п/п 

Наименование нормативного 

правового акта, планируемого к 

принятию в период реализации 

муниципальной программы 

Основные положения нормативного 

правового акта 

Ожидаемые 

сроки 

принятия   

нормативного 

правового акта 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» 

устанавливает общие правовые, 

территориальные, организационные и 

экономические принципы организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации, определяет государственные 

гарантии его осуществления 

действующий 

2. Бюджетный кодекс Российской 

Федерации принят 

Государственной думой  

31.07.1998 № 145-ФЗ 

устанавливает общие принципы 

бюджетного законодательства 

Российской Федерации, организации и 

функционирования бюджетной системы 

Российской Федерации, правовое 

положение субъектов бюджетных 

правоотношений, определяет основы 

бюджетного процесса и межбюджетных 

отношений в Российской Федерации, 

порядок исполнения судебных актов по 

обращению взыскания на средства 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, порядок 

применения бюджетных мер 

принуждения 

действующий 

3. Устав муниципального 

образования «Велижский район» 

(новая редакция) принят 

решением Велижского районного 

Совета депутатов от 27.06.2005 № 

72  

Определяет полномочия органов 

местного самоуправления в сфере 

реализации муниципальной программы 

действующий 

4. Регламент Администрации 

муниципального образования 

«Велижский Район» утверждён 

Постановлением Главы 

муниципального образования 

«Велижский район» от 04.04.2007 

№ 108  

Устанавливает основные правила 

организации деятельности 

Администрации муниципального 

образования «Велижский район» по 

реализации её полномочий 

действующий 

consultantplus://offline/ref=3FA9BB9D582F743F7A327405290F75AA14ACB016F5C28F632A127F4DCA5D57E262C546CF033D1688384A2B0B32CAFF2B00444F260DB52D1BE303EE51V6L


 

 

5. Указ Президента РФ от 

09.10.2007 № 1351 «Об 

утверждении Концепции 

демографической политики 

Российской федерации на период 

до 2025 год». 

 

Устанавливает концепцию 

демографической политики Российской 

федерации на период до 2025 год 

 

действующий 

 

 

 

 


